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ROZBOR PLNENIi SLECHTITELSKEHO PROGRAMU 2019
1. Uvod

Rozbor je kazdoroénim prehledem o stavu a vyvoji plemene a realizaci jeho selekéniho programu.
Zakon 154/2000 o slechténi, plemenitbé a evidenci hospodarskych zvifat (plemenarsky zakon) uklada
kazdoroc¢né hodnotit vysledky a priibéh Slechténi plemene. Na zdkladé této povinnosti byl
sekretaridtem Svazu vypracovan rozbor, ktery vychazi z udaji CMSCH a.s., Plemdat s.r.o. a Svazu.
Rozbor obsahuje zakladni vysledky kontroly uzitkovosti, inseminace a prehled dalSich ¢innosti v ramci
plnéni Slechtitelského programu za kalendarni rok 2019.

2. Stav populace holstynského skotu, jeji vyvoj a uzitkovost

a. Vyvoj stavi a plemenné skladby populace krav v kontrole uZitkovosti

Béhem roku 2018/19 poklesl pocet krav v KU o 1353 ks, z toho krav plemene C ubylo 2180 ks a
holstynskych krav naopak 741 ks ptibylo. Podil holstynskych krav na celkové populaci ¢ini 60%. Co se
tyce plemenné skladby, stale se vyrazné zvysSuje podil Cistych holstynskych krav, kterych je o 2300 ks
vice nez pred rokem (179250 ks).

Nadale se zvysuje koncentrace krav ve stadech, primérny pocet krav ve staji narostl u holstynského
plemene na 305 ks (proti 300 v roce 2018).

Tab 1) Vyvoj pocetnich stava krav v kontrole uzitkovosti od r. 1995

Rok Krav v KU Index
k predch. roku k roku 1995

1995 667 973 100,0
2000 481 162 95,9 72,0
2005 421 708 98,9 63,1
2010 359 163 96,2 53,8
2015 358 004 100,3 53,6
2017 352 162 99,2 52,7
2018 349 262 99,2 52,3
2019 347 909 99,6 52,1

Tab 2) Vyvoj plemenné skladby populace dojenych krav v KU od roku 1995

Plemeno / stav krav v roce 1995 2000 2005 2010* 2015 2017 2018 2019 %
Krav celkem 667 973 | 481162 | 421708 | 359163 | 358004 | 352162 | 349262 | 347909 | 100
Z toho
Ceské strakaté 369289 | 244263 | 189397 | 139003 | 130091 | 124724| 125193 123013 35,4
E%Zt%/?)ske (véetné prevodného | ,47 770 | 197968 | 206214 | 205200 | 212597 | 211726 | 207 998 | 208 739 | 60,0
Z toho Cemostrakate 188473 | 198249 198643 | 196948 | 198 363 | 57,0
hol$tynské
z toho €ervené holdtynské 16 817 14 348 13 083 11 050 10376 3,0

KFizenky s podilem
¢ernostrakatého skotu méné nez 43 380 29 310 14 761 9 842 10 185 9 624 8 473 8057 | 2,3
50%

Ostatni 47534 9621 11 336 5028 5131 6 088 7598 8100 2,3

* se zahrnutim RED v ramci hol$tynského plemene




Tab 3) Plemenna skladba populace krav holStynského skotu v KU v roce 2019

Plemenna skupina krav 2019/18

H1 Cernostrakaty hol$tynsky skot ( H 88% a vice) 173 283 2464
H2 Kfizenky s podilem H 87,5% (H88) 5778 -233
H3 Kfizenky s podilem H 75 - 87 % 11 028 -151
H4 Kfizenky s podilem H 50 - 74 % 8274 -665
Cernostrakaty skot a kfizenky s podilem H 50 % a vice 198 363 1415
R1 Cerveny holstynsky skot ( R 88% a vice) 5962 -82
R2 Kfizenky s podilem R 87,5% (H88) 429 -49
R3 Kfizenky s podilem R 75 - 87 % 1706 -149
R4 Kfizenky s podilem R 50 - 74 % 2279 -394
Cerveny holstynsky skot a kfizenky s podilem R 50 % a vice 10 376 -674
Holstynsky skot a kiizenky s podilem H,R 50 % a vice 208 739 741

b. Vysledky kontroly uZitkovosti v kontrolnim roce 2018/2019

V roce 2019 dosahli celkem chovatelé v CR u svych krav priimérné produkce 9099 kg mléka, 356 kg
mlécného tuku (tu¢nost 3,91%) a 314 kg bilkovin (3,45%). Ve srovnani s rokem 2018 se dosaZené
hodnoty uZitkovosti témér nezménily. Pocet uzavienych laktaci se snizil o 924, délka mezidobi klesla
na 396 dni, vék pfi 1. oteleni se sniZil o den na 25 mésicl a 23 dnd. Primérna uZitkovost ¢ernostrakaté
holstynské populace dosdhla 10048 kg mléka, 388 kg tuku (pfi tucnosti 3,86%) a 341 kg bilkovin
(3,39%). Cistokrevné holstynské kravy vykdazaly uZitkovost 10196 kg mléka, obsah tuku se zvysil o
0,03% na 3,84% a obsah bilkovin zlstal na 3,37%, mezidobi dosahlo hranice 400 dn(. Pocet uzavérek
Cistokrevné holStynské populace narostl o 3023 laktaci. U cervenych holstynskych krav doslo k nardstu
uzitkovosti o 117 kg mléka na 8967 kg, tu¢nost se nezménila a obsah bilkovin poklesl 0 0,02%, a to na

4,07% tuku a 3,57 % bilkovin.

Tab 4) Vysledky kontroly uzitkovosti podle plemen 2019

x Miéko Tuk Tuk Bilk. Bilk. Vék
Pofadi laktace Felecl

uzavérek kg % kg % kg mezidobi
Cernostrakaté hol$tynské ( H1) 143 231 10 196 3,84 391 3,37 344 400
Cernostrakaté véetné kiizenek 164 126 10 116 3,84 389 3,38 342 400
Cervené holétynské (R1) 5138 9185 4,12 378 3,56 327 396
Cervené holstynské véetné 10 351 8 967 4,07 365 3,57 320 395
kfizenek
Holstynské véetné krizenek 174 477 10 048 3,86 388 3,39 341 399
celkem
Ceské strakaté celkem 102 872 7 661 4,02 308 3,57 273 391
Ayrshire 24 7 903 4,23 334 3,43 271 439
Braunvieh 1400 8 650 4,08 353 3,59 311 409
Jersey 1052 7238 4,76 344 3,86 279 393
Montbeliard 2 666 8 196 4,05 332 3,55 291 384
Normandsky skot 156 6 804 4,07 277 3,60 245 408
Kontrola uzitkovosti celkem 291 167 9099 3,91 356 3,45 314 396

Od roku 1995 se uzitkovost Cistokrevného holStynského skotu zvysSila o 5286 kg mléka, tucnost
poklesla 0 0,38 % a obsah bilkovin se zvysil o 0,18 %. Proti roku 2005 se tu¢nost snizila 0 0,01 % a
obsah bilkovin se zvysil 0 0,13 % pfi narlistu uZitkovosti o 2166 kg mléka. TaktéZ mezidobi se od roku
2005 vyrazné zkratilo, a to o 27 dnll na soucasnych 400 dnl. Tyto vysledky svéd¢i o vyrazném

zlepSovani managementu stad.




Tab 5) Vyvoj uzitkovosti ¢ernostrakatych krav (H100) v KU od r. 1995

Pocet Mléko Tuk Tuk Bilk. Bilk. Vék
Rok uzaveérek kg % kg % kg Mezidobi
1995 56 534 4910 4,22 207 3,19 157 402
2000 83 764 6 667 4,10 273 3,30 220 409
2005 99 881 8 030 3,85 309 3,24 260 427
2010 111 280 8912 3,72 332 3,26 291 422
2015 131 879 9724 3,75 365 3,32 323 413
2017 138 000 9875 3,83 378 3,35 330 408
2018 140 208 10 192 3,81 388 3,37 344 403
2019 143 231 10 196 3,84 391 3,37 344 400

Pocet krav v PKH proti loriskému roku stoupl o 330 ks na 183654 krav. Nejvétsi narlst zaznamenal
pocet krav v hlavnim oddile PHA, ktery zahrnuje cistokrevné holStynské kravy. Pocet krav v PHA
ke konci kontrolniho roku cinil 151682 ks, to predstavuje narlst o 2431 krav. UZitkovost krav
zapsanych v plemenné knize je 10082 kg (obsah tuku 3,86% a bilkovin 3,39%). Starsi kravy na 2. a
vyssich laktacich, vedené v oddile PHA, nadojily v prdméru 10792 kg mléka, a to pfi 89731 uzavienych
laktacich.

Od roku 1995, tj. za uplynulych 24 let se uZitkovost holStynskych krav kazdoro¢né pramérné zvysovala
0 225 kg mléka. Pocet dojnic vSech plemen v KU se za stejné obdobi kaZzdoro¢né sniZzoval pridmérné o
13,3 tis. dojnic, u holstynského skotu stavy kolisaly s ohledem na miru prevodného kfizeni (tab.6).
V poslednich letech se pocet holstynskych krav stabilizoval na cca 208 tis. ks, meziro¢ni zmény poctu
holstynskych krav jsou minimalni.

Tab 6) Vyvoj stavil a ukazatelli vykonnosti od roku 1995

Ukazatel 1995 2000 2005 2010 2015 2018 2019 Rozdil

Pocet krav v KU celkem 667 973 | 481162 | 421708 352972 358004 | 349262 347909 -320064
H v&etné kfizenek 50% a vice 227 381 218 657 228 981 204 347 212597 207 998 208 739 -18 642
Podil holstynského plemene (%) 34,04 45,44 54,30 57,89 59,38 59,55 60,00 +26
Uzitkovost véetné kiizenek (kg) 4651 6 490 7887 8 785 9546 10 030 10 048 +5397
Tuénost (%) 4,26 4,13 3,86 3,74 3,78 3,83 3,86 -0,40
Tuk (kg) 198 268 305 329 361 384 388 190
Bilkoviny (%) 3,23 3,31 3,26 3,27 3,34 3,39 3,39 +0,16
Bilkoviny (kg) 150 215 257 288 319 340 341 191
Veék pfi 1.oteleni (més./dny) 28/25 27/28 27/01 25/27 25/04 24/22 24/21 -4/04
Mezidobi (dny) 398 405 423 419 412 402 399 +1
Celozivotni uZitkovost (kg) nesl. nesl. 24 407 26 560 28 175 29 271 29 760 +4 864

c. Nejlepsi chovy

Nejvyssi uzitkovosti T+B u svych krav dosahli, stejné jako pred rokem, chovatelé ze ZS Ostretin. 587
krav, které zde za posledni rok uzavrely laktaci, dosahlo uzitkovosti 919 kg T+B (12310 kg mléka, 3,95
% tuku, 3,51 % bilkovin). Hranici T+B 860 kg mléka prekonalo 16 farem, z toho 12 s kapacitou nad 400
ks. Vice nez 12000 kg mléka v pridméru nadojily krdvy na 17 farmach, hranici 13000 kg mléka
prekonaly dojnice na farmé pana Vyjidacka ve Vysehorkach. Podle pravidel svazové soutéze byly
stanoveny limity pro udéleni plaket za vynikajici uzitkovost T+B (staj musi mit min. 50% krav zapsanych
v PKH a dosahnout minimalni hranice uZitkovosti 1 smérodatnou odchylku nad primér populace). Ve
skupiné nejlepsich s minimalni produkci 860 kg tuku + bilkovin (x + 2,5s) bylo udéleno celkem 16
plaket. Plaketu za produkci T+B 790 az 859 kg (x + 1,5s) obdrzelo celkem 70 stdji a za primérnou
produkci T+B 750 - 789 kg (x + 1s) celkem 89 staji.

Pokracuje také pozitivni trend ve vyvoji mezidobi, kdy i u Cistokrevnych holStynek bylo dosaZeno
hranice 400 dnG. Délku mezidobi pod 390 dnl mezi stdjemi s nejvyssi uZitkovosti vykazuje 51 staji.
Né&kolik staji dosahlo hodnoty mezidobi 370 — 375 dnl (ZERAS, a.s. staj Pavlov, Unéovsky statek a.s. —




staj Chrancovice, ZD Sloupnice — staj Retova, ZD Pojbuky — stdj Rodnd, ZOD Mrakov — staj Tlumacov,
ZES Kfivsoudov s.r.o., Agro Bystfice, a.s., Druzstvo Agroben — stdj Benkov a farma pana Kubata
v Dobfickové).

Tab 7) Chovy s nejvyssi produkci T+B

Por | Chovatel Farma Uzavek Mkg T% | Tkg | B% | Bkg | T+B | MD
1|ZS OSTRETIN A.S. OSTRETIN-NK 587 12310| 3,95| 487| 3,51| 432 919 | 419
2 | VYJIDACEK RADOMIR VYSEHORKY 5 34 13241 | 3,72| 492| 3,17 | 420| 912| 420
3| DZV NOVA, AS. PETROVICE VKK 636 12523 | 3,86| 483| 3,36| 420| 903| 386
4 | KOPACKA FERDINAND POSOBICE 9 51 12661 | 3,82| 483| 3,25| 411 894 | 485
5 | ROZVODI CERNOV S.R.O0 | CERNOV VKK 427 12478 | 3,88| 484 | 3,29| 410| 894| 396
6 | ZEAS,A.S. POD KUN.H. BROZANY 510 12399| 3,81| 473] 3,38| 420 893 | 415
7 | POMORAVI BABICE,A.S. BABICE 155 11671| 4,13| 483| 3,46| 404| 887| 413
8 | ZEAS PUCLICE A.S. BUKOVEC 773 12435 3,81 | 473| 3,31| 412 885 | 394
9 | AGRAS BOHDALQV, A.S. BOHDALOQV VKK 661 12395| 3,79| 470| 3,34| 414 884 | 397

10 | ZD KRASNA HORA A.S. PETROVICE 587 12610| 3,69| 465| 3,31 | 417| 882| 405
11 | LUKAAS. VYS.STUDNICE VKK 680 12658 | 3,68| 465| 3,29| 416 881 | 384
12 | ZD DOBRUSKA DOBRUSKA-MLEC.FARMA 476 11694 | 4,07 | 476| 3,41| 399| 875| 403
13 | ZEM,A.S. NOVY BYDZOV NEPOLISY MF 427 12263 | 3,78 | 463| 3,34 | 409 872 | 394
14 | AGRO PODLESI, A.S. BAHNO 545 12301 | 3,64 | 448 | 3,43 | 423 871| 383
15 | VALASSKE ZOD,DRUZST. | ZASOVA K1 279 12096 | 3,85| 466| 3,33| 402| 868| 389
16 | NETIS, A.S. JABLUNKOV VKK 659 12416 | 3,78| 469 3,21 | 399 868 | 392
17 | ROLNICKA A.S.KRALIKY PETROVICE 554 11679 | 4,00| 467| 3,33| 389 856 | 387
18 | ZERAS AS. RADOSTIN 672 12207 | 3,61 | 441| 3,39| 414 855| 380
19 | ZD MORASICE UJEZDEC 520 12242 | 3,62| 443| 3,33| 408| 851| 378
20 | UNESOVSKY STATEK AS. | CHRANCOVICE 390 12104 | 3,70| 448| 3,33| 403| 851| 374

Nejvyssi absolutni uZitkovosti T+B, stejné jako pred rokem, dosdhla krava na 3. laktaci CZ324549-953
Ostretin Wendy 16 ze ZS Ostretin, a.s, dcera ¢eského byka NEO-567 Ostretin POLLEDSTAR P, otcem
matky je byk RAKUUNA. Tato dojnice nadojila za 305ti denni laktaci 20321 kg mléka pfi obsahu tuku
3,74 a obsahu bilkovin 3,35%. Na druhém i tfetim misté skoncily dalsi skvélé dojnice z Ostretina, a to
Ostretin Alexis 70 RC (MILANO x LINUS P) a Ostretin Hauke 30 (z ¢eského plivodu REBEL x NUCLEUS).
To znamena, Ze 2 ze 3 nejuZitkovéjsich dojnic v CR jsou dcerami &eskych bykd, Ostretin Polledstar ma
mezi 500 nejlepsimi celkem 9 dcer ! Hranici 20000 kg mléka presahly kromé Wendy 16 jesté 349797-
921 ze Zdislavic a Chorusic Shamrock Jonas 3 z 1. zemédélské a.s. Chorusice. Nejlepsi prvotelkou
v produkci T+B je CZ250240-972 (MONROVIA x SERMIONE) z Pomoravi Babice, a.s. Mezi nejlepsimi
500 kravami jsou 4 prvotelky, 130 krav na 2., 222 na 3., 103 krav na 4., 38 krav na 5., 2 krdvy na 6. a
dojnice 169619-972 (FLORYN x BENITO) ze ZAS Nivnice na 8. laktaci. V pozici otcl jsou nejvice
zastoupeni byci MANIFOLD (14 dcer), MASSEY (11 dcer), POLLEDSTAR P, LOSTEDEN a YANK (po 9
dcerach). Nejvice nejuzitkovéjsich krav pochazi z podnikl ZS Ostretin a.s. (61), AGRAS Bohdalov, a.s.
(19) a AGRO Podlesi, a.s. (18).

Tab 8) Primérna uzitkovost vSech staji v ramci jednotlivych velikostnich skupin

Velv. skupina Pocet Celkem % 7 Pof. Miéko Tuk Tuk Bilk. Bilk. Mosidobi
z:;\?érek staji uzavérek | uzavérek | laktace kg % kg % kg
5-100 164 9510 4.9 23 8 747 3,89 339 3,42 299 424
101-300 314 64 052 333 23 9 200 3,90 358 3,43 315 405
301-500 189 72 560 36.4 23 9862 3,90 384 3,42 337 394
501 a vice 85 55 256 25,4 2,3 10 479 3,85 402 3,41 356 391
Celkem 752 201 378 100,0 2,3 9 768 3,89 379 3,42 333 398

d. Celozivotni uzZitkovost

K 30.9. 2019 dosahlo uzitkovosti 100000 kg mléka jiz 852 holstynskych krav, béhem poslednich 12
mésicl prekrocilo tuto hranici 159 (!!) novych dojnic. Od letosniho roku jsou oceriovany plemenice,
které k 30.9. prekrocily hranici ,,nesmrtelnosti” i v pravé probihajici laktaci nejen za laktaci uzavienou.
Po dlouhé dobé se zménilo poradi na misté nejuzitkovéjsi kravy CR, stala se ji CZ003562-953 Oseva
ESTER z Osevy Agri Chrudim, tato dcera vynikajiciho ¢eského byka NXA-063 EROTIC nadojila za svUj
ivot 158942 kg mléka, preskocila tak CZ056354-246 Rolnicka MASU (NX-604 BELLWOOD) ze ZF




Rolni¢ka Lipanovice s uZitkovosti 157989 kg mléka a MARUSKU CZ101648-205 (NEB-681 SID) z
AgrodruZstva Zahofi s nadojenymi 156587 kg mléka.

Nejvice stotisicovych krav chovaji v ZDV Novoveselsko — 59 (za posledni rok pfibylo 11 krav), dale v
AGRAS a.s. Bohdalov —42, ZS Ostfetin, a.s. —38 ks a v ZERAS a.s. Radostin n. Osl. 32.

Mezi kravami, které dosahly uZitkovosti 100000 kg mléka, je 138 Zijicich krav. Svaz chovatell
hol$tynského skotu CR, z.s. odméruje chovatele pamétni plaketou, na které je uvedeno vidy jméno
kravy, chovatel, datum narozeni a poradi laktace, ve které dojnice dosahla hranice 100000 kg mléka.

Tab 9) Kravy s nejvyssi celozivotni uzitkovosti za ukonéené laktace k 31.10.2019 (Zijici jsou tuéné

zvyraznény)
P
S ° 3 g 5§18 @ 2| |2
& & 15 i = | & = = = 2 5
0

1 3562-953 | NXA-063 | OSEVA A.S. CHRUDIM H100 ( 12 | 158942 | 3,41 | 4987 | 3,25 | 4760
2 56354-246 | NX-604 JINDROVA ZEMED.FARMA H100 ( 13 | 157989 | 4,26 | 5947 | 3,09 | 4302
3 101648-205 | NEB-681 | AGRODRUZSTVO ZAHORI H83C | 11 | 156587 | 3,44 | 4575 | 2,90 | 3857
4 44130-265 | NEB-543 | AGRODRUZSTVO ZAHORI C50H | 12 | 151835 | 3,58 | 4769 | 3,02 | 4025
5 44207-328 | NBY-059 | CZF MILLER H81C 149335 | 3,34 | 4040 | 3,11 | 3754
6 137153-921 | NXA-287 | KOPECKY PAVEL H100 148427 | 3,13 | 3748 | 3,08 | 3685
7 187257-961 | NEB-728 | AGRAS BOHDALOV, A.S. H100 148170 | 3,50 | 4404 | 3,04 | 3815
8 296316-961 | NEA-392 | ZERASA.S. H100 | 10 | 144197 | 3,31 | 4443 | 3,19 | 4292
9 63536-614 | NEB-405 | ZERASA.S. H78C | 10 | 143455 | 3,42 | 4510 | 3,00 | 3958
10 260274-961 | NEA-113 | ZP OSTROV,A.S. H100 | 11 | 142892 | 3,48 | 4881 | 3,35 | 4698
11 63505-614 | NEB-405 | ZERASAS. H75C | 9 142576 | 3,42 | 4473 | 3,19 | 4176
12 136637-614 | NX-891 ZDV NOVOVESELSKO H100 | 11 | 142560 | 3,27 | 4108 | 2,96 | 3727
13 124585-952 | NX-768 ROLNICKA A.S.KRALIKY H100 | 10 | 138598 | 3,72 | 4404 | 3,17 | 3750
14 18348-203 | NEB-265 | CRF,SPOL.SR.O. H100 | 10 | 138578 | 3,32 | 3730 | 3,14 | 3529
15 117324-204 | NX-967 AGRODAM HOREPNIK SRO H75C | 12 | 138558 | 3,32 | 3926 | 3,00 | 3551
16 146716-952 | NEA-298 | ROLNICKA A.S.KRALIKY H100 | 11 | 138420 | 3,56 | 4720 | 2,91 | 3854
17 76340-264 | NEB-565 | AGROPODNIK KOSETICE H88C | 12 | 137645 | 3,55 | 4361 | 3,03 | 3727
18 45031-961 | NX-962 ROZVODI CERNOV S.R.0 H100 | 9 137226 | 3,36 | 4106 | 3,29 | 4017
19 111713-204 | NEB-716 | AGROPODNIK KOSETICE H100 | 12 | 137069 | 4,53 | 5305 | 3,29 | 3850
20 119864-505 | NX-970 ZD DOLANY H88C | 10 | 136984 | 3,44 | 4185 | 3,23 | 3933

e. Plemenna kniha

Béhem roku bylo do PK zapsano celkem 275 byk{. Z nich bylo 31 zafazeno na ISB, a to 29 z domaci
produkce a 2 importovani z Holandska. Dovezeno bylo sperma od 165 bykd, z toho 129 mladych bykd
a 36 bykl provérenych KD. Z mladych bykl se jednalo o 105 ¢ernostrakatych a 24 RED holstynskych
byk(. Nejvétsi pocet téchto bykl pochazi z USA (59 + 5 RED), Holandska (18 + 5 RED), Némecka (10 + 9
RED), Francie (7) a Kanady (5 + 1 RED), po 3 (2 + 1 RED) z Anglie a Danska. Dale bylo zapsano 33
Cernostrakatych a 3 ¢erveni holStynsti byci se znamou plemennou hodnotou, vétSina z nich patfi mezi
100 nejlepsich byk(l ve svych zemich dle souhrnnych selekénich index(. U cernostrakatych se jednalo o
provérené byky z USA (15), Kanady (10) a Némecka (3), ucervenych holstynskych z Holandska,
Svycarska a Francie (po 1). Nejvétsi pocet syn(, zapsanych do PK vroce 2019, méli byci NXB-423
FRAZZLED (15), NEO-710 IMAX (9) a NEO-756 ACHIEVER (8). Do pfirozené plemenitby bylo zafazeno 79
bykd.



3. Vyvoj plemennych hodnot

Vyznamnym ukazatelem stavu realizace selekéniho programu jsou trendy a vyvoj plemennych hodnot,
protoze hlavnim cilem Slechtitelského programu je pomoci Slechtitelskych opatfeni zlepSovat
rentabilitu chovu holstynskych krav. Z pfiloZzenych grafli je patrny pozitivni geneticky trend u mléka a
produkce tuku a bilkovin pti soucasné stabilizaci genetického trendu u mlécnych slozek. Vyznamné
pozitivni geneticky trend je u koncetin a vemene krav, stejné jako u plemennych hodnot bykd pro
zabrezavani dcer. Prioritou Svazu zUstavd naddle zdokonalovani a propagace indexu SIH jako
nejvhodnéjsiho indexu pro chov holstynského skotu v ¢eskych podminkach.

PH produkce a exteriéru ukazuji grafy:
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Tab 10) Vyvoj plemennych hodnot od roku 1992

Znak Kgm Tkg T% BKg B%
RN n X sd RPH X sd X sd x sd X sd
1992 486 -329,2 428,1 93,4 -8,5 13,8 0,03 0,16 -8,4 10,8 0,01 0,07
1993 331 -326,4 435,6 93,5 -6,4 14,9 0,05 0,19 -8,9 11,3 0,00 0,07
1994 301 -222,8 542,0 95,5 -6,3 16,3 0,01 0,22 -6,4 13,2 0,00 0,09
1995 215 -225,8 593,0 95,5 -7,3 16,8 0,00 0,23 -6,6 14,2 0,00 0,11
1996 236 -191,3 583,1 96,2 -6,9 17,8 -0,01 0,24 -6,5 13,9 -0,01 0,10
1997 250 -193,0 537,0 96,1 -9,7 17,4 -0,04 0,23 -6,0 12,5 -0,01 0,11
1998 249 -252,8 569,2 94,9 -7,0 19,3 0,02 0,25 -6,4 14,6 0,01 0,11
1999 267 -231,5 611,5 95,4 -6,9 18,9 0,01 0,24 -6,9 15,7 -0,01 0,11
2000 323 -120,5 626,0 97,6 -5,0 19,0 -0,01 0,25 -3,7 15,4 0,00 0,09
2001 335 -149,8 656,9 97,0 -3,2 19,5 0,02 0,25 -4,3 15,1 0,00 0,11
2002 320 -162,8 614,5 96,7 -6,8 17,0 -0,01 0,23 -6,3 14,3 -0,02 0,11
2003 291 -266,3 581,2 94,7 -9,7 18,5 -0,01 0,24 -9,9 13,7 -0,03 0,12
2004 271 -125,3 652,7 97,5 -5,2 21,0 -0,01 0,26 -4,3 15,7 -0,01 0,13
2005 259 -93,5 629,5 98,1 -3,4 20,5 0,00 0,26 -4,0 15,7 -0,01 0,13
2006 270 -134,2 649,5 97,3 -5,4 20,8 -0,01 0,24 -6,5 16,7 -0,03 0,12
2007 228 -88,8 642,3 98,2 -4,5 19,0 -0,02 0,22 -3,9 15,6 -0,02 0,13
2008 258 -149,9 639,7 97,0 -2,5 18,2 0,03 0,20 -3,5 16,6 0,01 0,13
2009 210 78,7 650,2 101,6 1,1 18,2 -0,02 0,24 0,2 14,8 -0,02 0,12
2010 249 -24,8 671,1 99,5 0,8 21,6 0,02 0,24 1,3 16,3 0,02 0,13
2011 171 270,7 695,5 105,4 8,0 19,7 -0,01 0,23 7,4 16,9 0,00 0,12
2012 182 98,1 710,7 102,0 10,7 21,9 0,09 0,26 6,2 16,1 0,04 0,14
2013 139 239,5 710,2 104,8 15,7 19,9 0,09 0,26 9,5 15,0 0,03 0,12
2014 167 183,4 722,1 103,7 10,8 17,8 0,06 0,25 9,4 16,3 0,05 0,13
2015 134 380,0 745,4 107,6 17,8 20,1 0,06 0,21 13,4 15,2 0,03 0,11
Znak Somat. buriky Plodnost dcer Koncetiny Vemeno Celkem TYP
RN n X RPH sd n RPH sd n X RPH sd RPH sd X RPH sd
1992 275 97,4 8,1 149 92,3 9,5 165 77,7 15,0 70,4 9,1 68,8 11,6
1993 223 98,1 9,8 118 93,5 10,8 127 81,4 14,7 69,1 11,5 68,5 13,9
1994 275 96,8 10,4 178 89,8 11,0 201 80,7 15,8 71,0 10,1 69,9 13,1
1995 212 97,1 12,6 180 92,1 11,6 175 82,1 15,5 74,1 10,7 73,0 12,8
1996 230 98,6 14,2 207 94,3 9,7 201 80,8 13,6 75,3 10,6 74,2 11,9
1997 247 99,1 13,9 212 92,6 11,2 211 79,4 15,3 77,2 11,2 75,3 12,5
1998 247 97,0 13,8 225 89,2 11,3 225 81,7 13,5 76,1 11,2 74,5 11,8
1999 264 96,7 14,8 242 90,8 12,1 238 83,0 12,8 76,8 12,4 75,6 13,3
2000 316 93,9 14,3 268 88,2 11,5 267 85,8 13,3 77,4 12,1 77,5 13,1
2001 330 95,2 14,0 279 88,3 11,2 280 88,2 12,7 81,0 11,5 81,3 12,3
2002 319 96,1 13,1 266 90,8 11,3 265 86,5 13,4 80,8 11,9 80,2 13,1
2003 285 96,8 14,0 257 90,9 11,7 255 87,9 14,5 84,1 12,5 84,3 13,2
2004 268 99,6 13,6 236 91,6 11,9 235 89,4 12,9 86,3 11,5 85,8 11,6
2005 258 97,9 14,1 242 92,5 12,8 241 91,7 11,1 88,3 11,5 88,9 11,6
2006 267 98,5 14,1 254 93,6 11,5 253 92,8 10,9 90,5 11,5 90,8 12,0
2007 227 98,0 14,4 210 90,9 12,6 208 93,9 11,0 92,9 10,8 93,1 10,9
2008 258 97,7 13,2 197 92,9 11,8 195 94,0 11,5 93,5 11,3 93,8 11,3
2009 210 96,1 12,7 188 97,6 11,7 186 95,2 11,9 96,0 10,3 96,4 10,5
2010 249 100,0 12,0 207 100,0 12,0 203 99,4 12,0 99,5 12,0 99,4 12,0
2011 171 98,8 11,4 150 100,5 12,2 151 101,2 12,0 102,0 9,3 102,7 9,8
2012 182 100,6 11,3 152 103,5 12,1 159 103,7 13,5 105,6 11,3 105,8 12,6
2013 139 99,6 9,9 122 104,3 10,3 121 106,3 14,5 109,0 9,6 109,2 10,6
2014 167 102,1 9,7 147 103,9 10,3 140 104,8 12,8 107,2 11,2 107,5 11,2
2015 133 101,1 7,6 93 104,1 10,6 119 105,3 13,4 106,7 11,0 108,5 12,8
PH maji chovatelé k dispozici na webovych strankdch Svazu a Plemdat s.r.o. Kvybéru bykd pro

pfipafovani mohou vyuZivat on-line webovy pripafovaci program.

4. Linearni popis a hodnoceni zevnéjsku

Linearni popis a hodnoceni zevnéjsku je vyznamnou soucasti programu Slechténi. U holstynského
plemene je linedrni popis zabezpedovan profesiondlnimi bonitéry CMSCH, a.s., ktefi se pravidelné
Uéastni harmonizacnich setkani at jiz na republikové, evropské ¢i svétové Urovni. Tato pravidelna
pracovni setkani bonitéri zarucuji jednotny postup v celosvétovém méritku. Vroce 2019 bylo




nahodnoceno 46.310 krav. Hodnoceny byly pfedevsim prvotelky, pfehodnocovano bylo cca 250 krav
na vyssich laktacich.

Od roku 2004, kdy se inovoval systém hodnoceni zevnéjsku, bylo pro vyuZiti v kontrole dédi¢nosti
popsano vice neZ 500 tis. krav. O dobré praci nasich bonitér(i svédci stale se zvysujici korelace mezi
zemémi v Interbulu. Znaky zevnéjSku maji vztah k dlouhovékosti a jejich zlepSovani Slechténim ma
vyznamné dopady do vyfazovani krav a celkové ekonomiky chovi. Celkem je do systému plosného
hodnoceni zapojeno 304 zemédélskych podnikd.

Vyvoj poctu hodnocenych prvotelek celkem a v chovech s ploSnym hodnocenim exteriéru je v grafu:
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5. Prezentace krav na vystavach

Vyznamnou soucasti prezentace vysledkl prace chovatelll holstynského skotu jsou prehlidky jalovic a
krav vramci zemédélskych vystav a chovatelskych dnd. V roce 2019 se ,Narodni Sampionat”
holStynského skotu uskutecnil v obrovské hale brnénského vystavisté dne 13.5.2019. Prehlidka krav i
celkova Uroven vystavy byla ze strany laické i odborné verejnosti velmi dobfe hodnocena a po vSechny
dny byly prehlidky jednotlivych plemen skotu sledovdny pocetnou verejnosti. Celkem se zucastnilo 22
chovatelll se 7 telaty, 8 jalovicemi a 59 kravami, tzn. 74 ks holStynského skotu. Pfehlidku rozhodoval
némecky mezindrodni rozhod¢i Martin Biederbick.

Do pfipravy a pomoci pfi zabezpeceni zvifat na vystavé se zapojili opét studenti nékolika zemédélskych
Skol, predevsim podébradské, pomahali i studenti z Lanskrouna a Boskovic. Kromé studentd stfednich
Skol se prehlidky zucastnilo i 7 déti s telaty. Jednalo se vétSinou o déti chovatell a zootechnikd, ktefi si
pfipravili na chovech telata, minimdalné mésic s nimi pracovali, aby je v ramci holStynského Sampionatu
i sami predvedli vkole. Nejlepsi tentokrat byli Karolina Cihlafovd, Lucka Viedemannova a Tonda
Hrdlicka. Cilem akce bylo zatraktivnit soutéz a privést dalsi mladé lidi nejen k chovu holstynského
skotu, ale i do budoucna rozsifit zdkladnu chovatell, ktefi budou mit zajem se na vystavach
prezentovat. Tradi¢né se na show predstavila i krava, ktera nadojila za Zivot vice nez 100000 kg mléka,
tentokrat to byla ZLATKA ze ZDV Novoveselsko. Absolutni Sampionkou vystavy a nejlepsi ¢ernou
hol$tynskou kravou se stala Podebrady DASA, krava na 3. laktaci ze Skolniho statku Stfedoceského
kraje v Podébradech. Tato dojnice jiz ziskala tituly nejlepsi prvotelky pred 2 roky, nejlepsi druhotelky
loni a také nas reprezentovala na Evropském Sampionatu v Libramontu v dubnu roku 2019.



Evropského Sampionatu jsme se zucastnili jako jedini ze zemi byvalého vychodniho bloku. Jednalo se
jiz o nadi patou U&ast a tentokrate nas reprezentovalo 6 hol$tynskych krav z podniké Skolni statek
Podébrady, ZDV Novoveselsko, 1. zem. a.s. Chorusice, ZD Krasna Hora nad Vitavou, a.s., ZERAS
Radostin a Rolnicka Lipanovice.

Dale chovatelé holStynského skotu prezentovali své kravy na prehlidkdch v Oparanech, Roprachticich,
Zdislavicich, Ceskych Budé&jovicich, Nezvésticich, Kralovicich a Chomuticich.

6. Realizace selekéniho programu
a. Inseminace

V roce 2019 doslo k poklesu poctu vSech inseminaci u krav a jalovic vKU o 4 tis., pocet prvnich
inseminaci se snizil o 1 tis. U holStynského skotu se pocet 1. inseminaci zvysil o 2,3 tis. Celkovy pocet
prvnich inseminaci u vSech plemen dosahl Ccisla 489 tisic, vSech inseminaci bylo 1.014 tisic. U
holstynského skotu bylo provedeno 261 tis. prvnich a 555 tis. vSech inseminaci, u REDU bylo
provedeno 16 tis. prvnich a 35 tis. vSech inseminaci. Podil holstynského skotu na celkovém poctu
1. inseminaci predstavuje 56,7%.

Tab 11) Piehled poctu a podilu I. a vSech inseminaci podle plemen 2019

Pocet inseminaci semenem byki plemene l. ins. % VSech ins. %

Ceské strakaté C, Cl 178 135 36,5 351796| 34,7
Holstynské ¢ernostrakaté 260 814 53,4 555439 | 54,8
Holstynské ¢ervené 16 358 3,3 34 941 3,4
Ostatni dojna a kombinovana  AY, JE, BS 4 687 1,0 10 933 1,1
Masna plemena 28 649 5,9 60 678 6,0
Celkem 488 643 | 100,0 1013787 | 100,0

V poctech inseminaci se prekvapivé mirné snizil podil inseminaci mladymi genomickymi byky na 47,3%
u prvnich a 48,5% u vsech inseminaci (cca o 1% méné nez pred rokem). Urcité procento (cca 7%)
inseminaci je provedeno byky, ktefi se do skupiny provérenych dostali b&hem roku 2019, takze ¢ast
z nich byla jesté vybirdna pro inseminaci na zakladé genomickych PH, Toto procento ale bylo podobné
i ve vyhodnoceni roku 2018, Potvrdila se tak Uvaha z minulé rocenky a zdjem pomérné velkého poctu
chovatell pouZivat byky, ktefi jiZz néco predvedli at uz ve svété nebo pfimo ve vlastnim chovu. Presto
je narlst vyuZivani provérenych bykl prekvapujici i vzhledem ke stale klesajicimu podilu do plemenné
knihy zapsanych provérenych byk( proti genomickym. Tabulka 12 ukazuje podily inseminaci mladymi a
provéfenymi byky v roce 2019. Pro inseminaci bylo pouzito 420 mladych genomickych bykl s poctem
131 tis. prvnich a 286,4 tis. vSech inseminaci, provérenych bykl bylo pouzito 537 s poctem 146,2 tis. a
304 tis. vSech inseminaci. Vyjadfeno procenty, u Cernostrakatych jsou mladi byci vyuzivani na prvni
inseminace z 45,9%, u REDU je jejich podil podstatné vyssi, ¢ini 69,7%. Celkem se na poctu prvnich
inseminaci holstynskymi byky podili RED holstynsti byci z cca 5,9%.

Koeficient poméru vsech a I. inseminaci u mladych genomickych bykl je 2,19, u provérenych bykl
2,08. Kdybychom podobné vypocitali tento koeficient u inseminaci podle zemé dovozu, dosli bychom
vice vyuzivaji byci cesti (2,5), belgicti (2,9) a italsti (2,4). Dalezitym ukazatelem je predevsim cena
inseminacni davky.



Tab. 12) Piehled poctu a podilu I. a vSech inseminaci podle kategorii

Kategorie byku Lins. % VS, ins. % V§/1.ins
a. cernostrakaté holStynské 846 260 814 94,1 555 439 94,1 2,13
z toho: mladi genomiéti byci 364 119628 | 100,0 262232| 100,0 2,19
z toho: byci z ISB 95 38 557 94 905
provéreni byci 482 141 186 118,0 293 207 111,8 2,08
z toho: byci z ISB 95 12 661 33751
b.€ervené holstynské 111 16 358 5,9 34 941 5,9 2,14
z toho: mladi genomicti byci 56 11396( 100,0 24142 100,0 212
z toho: byci z ISB 7 2476 6 058
provéreni byci 55 4 962 43,5 10 799 44,7 2,18
z toho: byci z ISB 2 61 197
Celkem H+R 957 277172 2115 590 380 | 206,2 2,13
z toho: mladi genomicti byci 420 131024 | 100,0 286 374| 100,0 2,19
z toho: byci z ISB 102 41 033 100 963
provéieni byci 537 146 148 11,5 304 006 106,2 2,08
z toho: byci z ISB 97 12 722 33948

V tab. 13) je prehled prvnich inseminaci sexovanym semenem, poptavka po ném se v poslednich
letech neustadle zvySuje, da se ocekdvat dal$i navySeni s rozsifenim plosného genotypovéani a tim
moznosti tridéni jalovic, kdy na nejlepsi ¢ast stada budou vice vyuZivany sexované davky. Bfezost u
inseminaci sexovanym semenem se zvysila pfedevsim u jalovic z 47,2 v roce 2018 na 48,3 v roce 2019.
Podil narozenych jalovicek se pohybuje v rozmezi 89 — 91%.

Tab. 13) Pocty 1. inseminaci a zabfezavani po sexovaném semeni

Rok Jalovice Kravy
Pocet 1. ins. Bfezost Pocet 1. ins. Bfezost

2009 1450 36,5 96 23
2010 3118 39,6 168 21,9
2011 4568 38,2 259 24,4
2012 6888 38,8 774 30,4
2013 8307 39,8 551 26,1
2014 9383 40,9 938 28,3
2015 10082 38,9 917 27,9
2017 6243 44,5 628 28,4
2018 8614 47,2 1484 28,1
2019 11911 48,3 2142 29,3

Provérenymi byky z ceskych ISB bylo v roce 2019 provedeno cca 11 % inseminaci, z toho z ¢eskych
chovl je cca 8 %. Mladi byci z ceskych ISB se na vSech inseminacich genomickymi byky podili 35 %,

z toho 23 % z Ceskych farem.

Ze zahranidi je nejvice inseminacnich davek provérenych cernostrakatych holstynskych bykd dovazeno
z USA (53 %). Dalsimi zemémi s vysokym podilem inseminaci jsou u provéfenych bykd Holandsko
(14 %), Kanada (11 %) a Francie (5 %). Italie a Némecko se na trhu s inseminac¢nimi davkami podileji cca
2 %. U mladych byka je podil dovezenych davek z USA na 32 %, dovoz davek z Kanady predstavuje cca
12 %, z Holandska 6% a po cca 4 % je dovezenych ins. ddvek z Némecka, Francie a Slovenska. Mezi RED
holstynskymi byky jasné dominuji byci holandsti jak mezi provéfenymi (39 %) tak i genomickymi byky
(48 %). RED byky z nasich ISB bylo provedeno cca 6,2 tis. inseminaci, to predstavuje 18 %ni podil na




trhu. Byci jsou zafazeni podle zemé, ze které jsou k ndm inseminacni davky distribuovany, nikoliv podle
zemé& pavodu byka. Za byky z Ceské republiky jsou povaZzovani byci, ktefi stoji na ISB v CR.

NejpouzivanéjsSim bykem byl v roce 2019 (tab. 14) stejné jako v roce pfedchozim americky byk NXB-
351 HOTLINE, patfici firmé CRV s poctem prvnich inseminaci 6805 a vSech 12721. Tento byk dosahl v
roce 2019 provéreni na dcerach v IB. Dalsi americky, tentokrat Cisté genomicky byk od CRV NEO-819
AMPLUS, je druhym nejpouzivanéjsim bykem s 4959 prvnimi a 9647 vSemi inseminacemi. Na tfetim
misté je také americky byk s provérenim na dcerdch NXB-527 MILLINGTON (4881 prvnich a 9104 vsech
ins). NejpouzivanéjSim ceskym bykem a zaroven patym nejpouzivanéjSim bykem celkem je NXB-431
NO-PE VANCOUVER v majetku Zooservisu, a.s. z farmy Petra Novdka v Kochanové, byk s mimotadnou
hodnotou gSIH, ktery byl pouzit na 3765 prvnich a 8168 vSech inseminaci.

Z REDU byli nejpouzivanéjsi 3 byci, holandského RED-700 ANRELI (1786 prvnich; 3640 vSech ins.) a
Ceského RED-705 OSTRETIN VAPOL P RED (1422 prvnich a 2946 vsech ins.) v letoSnim roce preskocil
RED-725 JACUZZI RED svysokym indexem SIH 144,0 a poctem inseminaci 4973 vSech (z toho
2532 prvnich). Z provérenych bykl byl nejpouzivanéjsi RED-660 FUN P s necelymi 2000 inseminacemi.

Tab. 14) Plemenni byci holStynského skotu s nejvyssSim poétem vSech inseminaci v roce 2019

Streg Jméno I. Ins. Vsech (12;:'9) (323/%) Otec Otec matky
NXB-351 | HOTLINE 6 805 12721 1471 Hotrod Mogul
NEO-819 | AMPLUS 4959 9 647 134,1 Lylas Monterey
NXB-527 | MILLINGTON 4881 9104 137,0 Miles Shamrock
NEO-493 | STARTREK 3768 8 157 131,3 Snowfever Planet
NXB-431 | VANCOUVER 3765 8 168 154,0 Board Balisto
NEO-648 | ELDORADO 3015 6 884 1241 Montross Supersire
NXB-343 | COLLUDE 2994 5754 135,1 Balisto Robust
NEO-442 | NILSON 2981 6 065 137,7 Force Boxer
NEO-724 | LANDON 2857 6 041 127,2 Montross Grafeeti
NXB-434 | VAIL 2735 5840 143,8 Monterey Balisto
NXB-533 | LANGLEY 2 650 4768 137,6 Hotline Delta
RED-725 | JACUZZI-RED 2532 4973 144,0 Livington Incentive
NEO-848 | LUKAKU 2519 4711 134,3 Eldorado Rubicon
NEO-800 | COPIOUS 2519 4281 127,3 Bombero Morgan
NXB-446 | RAIDEN 2453 4 694 119,8 Josuper Mogul
NEO-710 | IMAX 2330 4623 131,2 Spring Mogul
NXB-283 [ JOSUPER-ET 2229 3480 123,8 Supersire Beacon
NXB-174 | DIESEL 2174 4 689 134,0 McCutchen Super
NXB-314 | FINDER 2088 4 301 135,8 Balisto Epic
NXB-540 | SYLVESTER 1996 3898 121,8 Octoberfest Jabir

Nejpouzivanéjsi byci z ceskych chovl

Tabulka 15. a graf ukazuji, jak jsou pro inseminace pouzivani cesti byci (byci narozeni v nasich
chovech). O téch nejpouzivanéjsich bylo napsano uz v predchozi kapitole, Kromé Vancouvera a Vapola
jsou nejvyuzivanéjsimi ¢eskymi byky genomicti NXB-434 CBS ZESPO VAIL, NXB-335 OSTRETIN UGANDA,
NEO-839 AGRAS AMADEUS, NXB-442 AGRAS ZADAR a NXB-486 NO PE ZEKON a z provérenych NEO-
267 OSTRETIN POLLEDSTAR, NEO-586 OSTRETIN UNIQUE ET, NXB-172 AGRAS SKETCH ET, NEA-739
OSTRETIN LAURIN ET a NEO-320 ZELIV RUMIK. Z REDU je to genomicky byk RED-719 AGRAS ZUMA
RED. Vétsina $pickovych ceskych bykd pochazi z chovl Agras Bohdalov, ZS Ostfetin, farma Petra
Novaka v Kochanové, ZD Vysotina Zeliv, Zespo Pise¢nd, SZVS Lanskroun, ZD se sidlem ve Sloupnici a
Polabi Vysoka.




Tab. 15) Piehled poctu a podilu I. a vSech inseminaci ¢eskych byki

Kategorie Byku l.insem. Vs.ins. % l.ins. | % vSech
provéreny byk 66 9 469 23193 26,2 25,9
mlady byk 61 26 703 66 300 73,8 74,1
Celkem 127 36172 89 493 100,0 100,0
komplet inseminace 957 277 172 590 380
% CZ ze vSech inseminaci 13,1 15,2
Graf podilu vyuzivani ins. davek ¢eskych byku od roku 2012
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c. Selekce ve stadech

Selekce ve stddech je ucinnym nastrojem v rukou chovatell, ktery silné ovliviiuje ekonomiku a
rentabilitu vyroby a chovu jako celku.

Z pfricin vyrazovani krav ze stada se u holStynského skotu stejné jako v minulych letech objevovaly
dlvody zdravotni, pfedevsim tzv. ostatni, tj. blize nespecifikované. Z konkrétnich divod{ narostl pocet
kusU vyrazenych pro poruchy plodnosti jak u prvotelek (21,3 %) tak i u starSich krav (19,1 %). Z dalSich
specifikovanych zdravotnich dlvodl je u prvotelek nejc¢astéjsim dlvodem vyfrazeni onemocnéni
vemene (7,3 %), dale tézké porody (4,5 %), u starsich krav onemocnéni vemene 10,6 % a tézké porody
zaujimaji 10,0 %. Celkové se podil zdravotnich divod( na vyfazovani krav opét pomérné vyrazné snizil,
to je urcité pozitivni trend.

Zvysil se naopak podil zootechnickych ddvodd, které predstavuji u prvotelek 27,3 %, z nich je pak
nejvice kusl vyrazeno z dlivodu nizké uZitkovosti 9,5 %, u starsich krav je to 23,7 %, z toho z dlivodu
nizké uZitkovosti 6 %.

Pocet krav vyfazenych z organizaénich divodu (zruseni kontroly uZitkovosti) je na tUrovni 2 %.



7. PInéni opatreni k realizaci Slechtitelského programu z roku 2019

Reseni prioritnich ukolt probihalo ve spolupraci Svazu, CMSCH a.s., Plemdat s.r.o. a VUZV.

Doslo k zaclenéni Interbullovych plemennych hodnot do ndrodniho vypoctu u produkce,
somatické bunky a zevnéjsku. U plodnosti a dluhovékosti je realizovano od dubna 2020.
Vzhledem k rostoucimu poctu stdji s robotickym dojenim a zajmu chovatell a Slechtiteld o
selekéni nastroj pro tuto technologii, byl navrien roboticky index — RIH. Do indexu jsou
zahrnuty plemenné hodnoty pro dojitelnost, somatické buriky, utvafeni koncetin a vemene,
zejména rozmisténi a délka strukd. Index je uveden v novém prohlizeci byk(.

Na zadkladé uUspésné absolvovaného testrunu jsou genomické plemenné hodnoty bykd
stanovené v CR zahrnuty do vypoétu GMACE v Interbullu. To znamend, ?e genomické
plemenné hodnoty byk( ze zahraniéi jsou prepocteny na podminky CR a opacné. Je to piiznivé
pro vyvoz davek, kdy vétsina zemi poZaduje genomické plemenné hodnoty prepoctené na
zemi dovozu.

Novy prohlize¢ bykl neobsahuje veskeré informace tak, aby mohl plné nahradit stary, proto
zUstavaji v provozu zatim oba.

Do projektu plosného genotypovani plemenic Fit Cow je zapojeno vice nez 30 chovateld.
Genotypovéano bylo koncem roku 2019 cca 13 tisic jalovic. Ve VUZV byl zahdjen vypocet
plemennych hodnot pro odolnost vic¢i mastitiddm a skupinam infekénich a neinfekcnich
onemocnéni koncetin. Tyto plemenné hodnoty jsou chovatelm, ktefi pravidelné vyplnuji data
o onemocnéni, kdispozici v prohlize¢i plemenic. U stad, které genotypuji maji jalovice
stanovené genomické plemenné hodnoty pro tyto ukazatele.

Pro t¥idéni dat GPH daného chovu a porovndni s populaci byl CMSCH a.s. vytvofen novy modul
ClouDNA, ktery je chovatelim k dispozici také na webovych strankach Svazu chovatell
holdtynského skotu CR spolu s podrobnym manudlem. V tomto programu si mohou chovatelé
jednoduse tfidit data, filtrovat a vyhodnocovat priimérné GPH vybrané skupiny jalovic (podle
ro¢niku narozeni, podle otcl aj.).

8. Priority pro rok 2020

Sjednotit indexy u plemenic. U krav se pocitd SIH-K a u genotypovanych jalovic SIH jako u
bykd. Prejit na index SIH a upravit pravidla zverejnéni indexu.

Zahijit mezindrodni hodnoceni blk( u dojitelnosti a na zdkladé testrunu zaclenit Interbulové
hodnoty MACE do narodniho vypoctu.

Vénovat zvysenou pozornost sbéru dat o pribéhu porodu, tak aby bylo mozné se v co nejblizsi
dobé zapojit do mezinarodniho hodnoceni v Interbullu.

Pokracovat v projektu Fit Cow, vysledky pribéiné vyhodnocovat a vénovat pozornost
aplikacim pro chovatele.

Zpracoval: kolektiv pracovnikl Svazu chovatel@l holstynského skotu CR, z.s. na zakladé podkladi
CMSCH a.s. a Plemdat s.r.o.

Predklada : doc. Ing. Jifi Motycka,CSc.

V Praze dne 30.5.2020



